PAGE
6

Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета

Поспелихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2011                                                                                                                №  40
                                                            с. Поспелиха

Об утверждении муниципальной целевой Программы «Благоустрой-ство с. Поспелиха на 2011-2013 годы»

В соответствии со статьей 7, пунктом 19 части первой статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях повышения эффективности работ по благоустройству территории села Поспелиха и создания комфортной среды проживания, ПОСТАНАВЛЯЮ:

          1. Принять муниципальную целевую Программу «Благоустройство с.Поспелиха на 2011-2013 годы» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента его официального обнародования.

4. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя главы сельсовета Полищук Ю.Н.

5. Информацию о ходе выполнения данного постановления заслушивать ежегодно в IV квартале 2011, 2012, 2013 годов.
Глава сельсовета                                                                                                      В.И. Бут

Приложение

к постановлению

от 02.02.2011 №  40
Муниципальная целевая Программа

«Благоустройство с. Поспелиха на 2011-2013 годы»
	Наименование Программы
	муниципальная целевая Программа "Благоустройство с. Поспелиха на 2011-2013 гг." (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Поспелихинский Центральный сельский Совет депутатов

	Разработчик Программы
	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета

	Цель Программы
	Качественное комплексное благоустройство с наполнением сельской среды средствами  архитектурного оснащения декоративного озеленения.

	Основные исполнители
	Муниципальное унитарное предприятие «Благоустройство», подрядные организации, юридические и физические лица

	Ожидаемые социально- экономические результаты от реализации Программы
	Создание для населения с. Поспелиха, комфортных условий для жизнедеятельности населения, формирование соответствующего имиджа села

	Источники финансирования
	Бюджет Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края:
- 2010 год – 5662,5 тысяч рублей;

- 2011-2013 годы – 17173,8 тысяч рублей.

	Механизм реализации и экономические регуляторы
	Работы по Программе выполняются на основании договоров, заключенных Администрацией сельсовета с подрядными организациями. Финансирование осуществляется на основании актов выполненных работ

	Контроль за ходом реализации Программы
	Поспелихинский Центральный сельский Совет депутатов

	Сроки реализации
	2011-2013гг.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Существует ряд факторов, сдерживающих превращение села Поспелиха в многофункциональное, комфортное, эстетически привлекательное село. К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного состояния территории сельсовета.

Понятие "благоустройство территории сельсовета" включает в себя целый комплекс работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию улично-дорожной сети, пешеходных переходов, содержанию и развитию сетей освещения, работу по озеленению территорий, сохранению парков и скверов, содержанию и развитию водопроводящих каналов, организации парковочных мест и стоянок для автомобилей.

Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения сельсовета.

Дорожное хозяйство села Поспелиха сложное. Большая площадь дорог и проездов капитально не ремонтировалась более 20 лет. Общая площадь сети автомобильных дорог и тротуаров 87 километров. Ставится задача уйти от мелкого ямочного ремонта, использовать передовые технологии, применять новые материалы, внедрять современные технологии бестраншейной прокладки и монтажа подземных коммуникаций, исключающих нарушение покрытия дороги и перекрытия движения автотранспорта.

Содержание и уборка дорог проводятся не в полном объеме из-за отсутствия материально-технической базы. Содержание улично-дорожной сети включает в себя также и содержание водопроводящих каналов, искусственных сооружений, эксплуатацию и содержание сетей уличного освещения.

В соответствии с нормативными документами очистка сетей водоотводящих каналов должна производиться ежегодно, однако данные работы в селе Поспелиха выполняются не в полном объеме из-за отсутствия финансовых средств, что приводит к разрушению дорожного полотна.

Существует проблема не достаточного наружного освещения улиц села Поспелиха. Необходимо произвести замену опор уличного освещения и светильников на более современные, увеличить их количество.

Особое внимание необходимо уделить развитию структур, занимающихся вопросами благоустройства и озеленения, укрепить их материально-техническую базу.
2. Цель Программы
Превратить территорию села Поспелиха в благоустроенное село с комфортной средой проживания.
3. Мероприятия, предусмотренные Программой

Для реализации муниципальной целевой Программы «Благоустройства с.Поспелиха на 2011-2013 годы» предлагается провести следующие основные работы:

- текущий ремонт улично-дорожной сети, проездов и тротуаров;

- организация дополнительных парковочных мест и стоянок для автомобилей;

- сохранение и обустройство парков и скверов, организация новых зон отдыха населения;

- озеленение территории сельсовета;

- привлечение малого и среднего бизнеса к благоустройству территории сельсовета;

- проведение разъяснительной работы по привлечению жителей, детей и молодежи села к работам по благоустройству, сохранности и уходу за зелеными насаждениями.

4. Необходимые подготовительные мероприятия

Раздел 1. Озеленение и благоустройство

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Исполни-тель
	Источник финанси-

рования
	Планируемый объем работ, шт.
	Стоимость работ, тыс. руб.

	в 2011-2013 гг.,
	в 2010 г.,
	в 2011-2013 гг.,
	в 2010 г.,

	1.1
	Произвести спиловку сухих и аварийных деревьев на территории села. Произвести формирование крон деревьев, обрезку кустарников, придание им различных форм с учетом ландшафтного дизайна и плана озеленения (согласно разрешениям, полученным в установленном порядке в администрации села Поспелиха)
	Подрядные организации
	Средства местного бюджета
	1950
	650
	30,0
	10,0

	1.2
	Произвести посадку:

- деревьев

- декоративных кустарников
	Подрядные организации МУП «Благо-устройство»
	Средства местного бюджета, компенсационные выплаты за вырубку зеленых насажде-ний, сред-ства управ-ляющих компаний
	900

90
	300

30
	105,0
	35,0

	1.3
	Произвести разбивку цветников
	Подрядные организации МУП «Благо-устройство»
	Средства местного бюджета
	1200
	400
	54,0
	18,0

	Произвести ремонт существующих и устройство новых газонов
	Подрядные организации МУП «Благо-устройство»
	Средства местного бюджета
	9
	3
	4,5
	1,5

	1.4
	Устройство детских игровых площадок, спортивных комплексов
	Подрядные организации МУП «Благо-устройство»
	Средства местного бюджета
	3
	1
	75,0
	25,0

	1.5
	Произвести установку:

- скамеек

- урн
	Подрядные организации МУП «Благо-устройство»
	Средства местного бюджета
	9

15
	-

-
	10,8

25,5
	-
-

	1.6
	Произвести работы по устройству новых площадок для сбора ТБО и КГО, реконструкции существующих площадок для сбора ТБО и КГО
	ООО «Гарантия» МУП «Благо-устройство»
	Средства местного бюджета
	9
	3
	60,0
	20,0

	1.7
	Проведение работ по сбору и вывозу мусора
	ООО «Гарантия»
	Средства местного бюджета
	-
	-
	1200,0
	400,0

	Итого по разделу:

	1564,8
	509,5

Раздел 2. Уличное освещение

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Источники финансирова-ния
	Планируе-мый объем работ
	Общая стоимость работ в 2011-2013 гг., тыс. руб.
	Стои-мость работ в 2010 г., тыс. руб.

	2.1
	Производство работ по:

- капитальному ремонту с заменой опор и светиль-ников уличного освещения
	Подрядные организации
	Средства местного бюджета

	Объемы работ согласно смете
	300,0
	100,0

	2.2
	Затраты на оплату электрической энергии:

-текущему ремонту и эксплуатации
	Подрядные организации
	Средства местного бюджета

	Объемы работ согласно смете
	3360,0
	1120,0

	Итого по разделу:
3660,0

	3660,0
	1220,0

Раздел 3. Содержание и ремонт дорог, тротуаров, внутриквартальных и внутридворовых проездов, искусственных сооружений и коммуникаций.

	№п\п
	Наименование мероприятий
	Исполни-тель
	Источники финансирова-ния
	Планируемый объем работ
	Общая стоимость работ в 2011-2013 гг., тыс. руб.
	Стои-мость работ в 2011 г., тыс. руб.

	3.1
	Произвести текущий ремонт дорожного полотна
	ЗАО «ДСУ-8»
	Средства краевого бюджета

	8415,0
	2805,0

	3.2
	Произвести текущий ремонт дорожного  покрытия улиц
	Подрядные организации
	Средства местного бюджета

	2850,0
	900,0

	3.3
	Содержание водопроводящих каналов
	МУП «Благоус-тройство»
	Средства местного бюджета

	Объемы работ согласно смете
	504,0
	168,0

	3.4
	Проведение работ по развитию сетей водопроводящих каналов
	Подрядные организации
	Средства местного бюджета

	Объемы работ согласно смете
	180,0
	60,0

	Итого по разделу:

	11949,0
	3933,0